- conciderunt, erigere sese aut sublevare possunt.* (Caes.)
- *quodsi haec eaque quae sunt eiusdem generis habent aliquam talem necessitatem, quid est tandem quod **casu** fieri aut **forte fortuna** putemus?* (Cic.) = per caso, precipitando in qualche luogo, cadono.
- *An, cum Ameriam non huiusce rei causa venisset, **casu** accidit, ut id quod Romae audierat, primus nuntiaret.* (Cic.) = e se anche questi eventi e quelli dello stesso genere sono soggetti a una qualche necessità di tal genere, cos'è infine che consideriamo accadere per caso o per buona sorte (lett.: per sorte fortunata)?
- *accidit **casu**, ut legati Prusiae Romae apud T. Quintium Flamininum consularem cenarent.* (Nep.) = O forse perché egli, non essendo venuto ad Ameria per questo motivo, per caso era accaduto che quanto aveva udito a Roma per primo aveva annunciato?
- *pisces genus omne **praecipua celeritate** adolescit, maxime in Ponto.* (Plin. Ma.) = avvenne per caso che i rappresentanti di Prusia a Roma pranzassero presso l'ex-console Tito Quinzio Flaminio.
- *pisces attritu ventrium coeunt **tanta celeritate** ut visum fallant.* (Plin. Ma.) = ogni specie di pesci si sviluppa con particolare rapidità, soprattutto nel Ponto Eusino (nel Mar Nero).
- *nam nemo haec umquam est transvectus caerulea **cursu**.* (Cic.) = i pesci si accoppiano con tanta rapidità mediante sfregamento dei ventri da sfuggire alla vista.
- *pila velut dato ad id signo abiciunt strictisque gladiis **cursu** in hostem feruntur.* (Liv.) = poiché nessuno aveva mai attraversato di corsa questa azzurra distesa.
- *rex **effuso cursu** Tempe petit.* (Liv.) = a questo scopo, come ad un dato segnale, gettano via i giavellotti, e con le spade in pugno si lanciano di corsa contro il nemico.
- *consules – quod ante id tempus accidit nunquam – ex urbe proficiscuntur, lictoresque habent in urbe et Capitolio privati contra **omnia vetustatis exempla**.* (Caes.) = il re con corsa precipitosa si dirige (si diresse) verso Tempe.
- *[Caesar] negat se **more et exemplo** populi Romani posse iter ulli per provinciam dare.* (Caes.) = i consoli escono da Roma – cosa che non era mai accaduta prima – e contro ogni procedura sancita dalla tradizione, privati cittadini, sia in città che sul Campidoglio, dispongono di littori.
- *peritus belli, fortis manu, animo maximo, adeo veritatis diligens, ut ne **ioco** quidem mentiretur.* (Nep.) = [Cesare] disse che, conformemente alla consuetudine e ai precedenti del popolo romano, a nessuno poteva concedere di passare attraverso la provincia.
- *dominumque se posthac appellari ne a liberis quidem aut nepotibus suis vel **serio** vel **ioco** passus est atque eius* = esperto di arte militare, forte di mano, fortissimo d'animo, e talmente amante della verità che non mentiva mai, nemmeno per gioco.
- = e da allora non tollerò di essere chiamato 'signore' nemmeno dai figli o dai suoi nipoti, sul serio o per